
diário oficial Nº 35.166  57Quinta-feira, 27 DE OUTUBRO DE 2022

Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 1319/2022, 
com fundamento Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 8.666/93, com suas 
posteriores modificações.
Data de Ratificação: 26/10/2022
Ordenador: GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA

Protocolo: 868718

.

.

DIÁRIA
.

Portaria Nº 1879 - CGP/FCP DE 25 DE OUTUBRO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos 
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 
de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE nº 
34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2022/1362199 – CBPAV/ DLI / CGP/ FCP de 21/10/2022.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias a servidora abai-
xo mencionada, que representando a Fundação Cultural do Estado do Pará, 
por meio da Diretoria de Leitura  e Informação/ Coordenadoria da Bibliote-
ca Pública Arthur Vianna, realizará assessoria técnica na Biblioteca Usipaz 
Canaã, no município de Canaã dos Carajás/ PA.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA

LEILA LEMOS DE OLIVEIRA 55208793/ 1 Técnico em Gestão 
Cultural

01/11/2022 à 
06/11/2022 5 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 868771

.

.

FÉRIAS
.

Portaria Nº 1880 - CGP/FCP DE 26 DE OUTUBRO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 
6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º ja-
neiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados 
no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO o disposto nos Art. 74, § 2º da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994.
RESOLVE:
CONCEDER: Férias aos servidores abaixo relacionados:

MATRI-
CULA NOME CARGO PERÍODO 

AQUISITIVO
PERÍODO DE 

GOZO

54186059/ 
4

ANDREI MIRALHA PADILHA 
DUARTE COORDENADOR 25/05/2021 a 

24/05/2022
12/12/2022 a 
10/01/2023

5899704/ 1 CARLA CRISTINA BERGH 
EVANOVITCH DOS SANTOS

TECNICO EM GESTAO 
CULTURAL

28/05/2021 a 
27/05/2022

12/12/2022 a 
10/01/2023

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 868683

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

Portaria
.

Portaria N° 211/2022/FCG
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
conferidas pela Lei 5.939/96 e pelo Decreto 1.338/96; [...]
RESOLVE:
DESIGNAR  o servidor ICARO SARAIVA LAURINHO, auxiliar operacional, 
matrícula funcional nº 5909098/1,  para assumir a função de fiscal da 
contratação realizada através da nota de empenho Nº  2022NE00715 e 
2022NE00716, firmado com as empresas IG DOS SANTOS OLIVEIRA EIRE-
LI e ANTONIO AILTON DA CRUZ UCHÔA, para o fornecimento de materiais 
de áudio nos termos do edital da cotação eletrônica Nº 14/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 25 de outubro de 2022.
 MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO, Superintendente da FCG.

Protocolo: 868611

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, no uso de suas atribuições 
legais, acolhendo a decisão da coordenadora do procedimento, HOMOLOGA 
a Cotação Eletrônica nº 16/2022/FCG, Processo nº 2022/1099530, a qual 
teve como objeto a contratação de empresa especializada na administra-
ção e fornecimento de Vales alimentação, na forma de bilhete impresso, e 
o seguinte resultado:
ITEM 1  -  Vales alimentação - (1320  UND), MAXXCARD ADMINISTRA-
DORA DE CARTÕES LTDA, CNPJ nº  12.387.832/0001-91, valor total R$ 
16.156,80;
Todas as informações deste procedimento estão disponíveis em web.
banparanet.com.br/cotação, e http/www.compraspara.pa.gov.br.
Belém, 25 de outubro de 2022.
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO, Superintendente da FCG

Protocolo: 868571

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria N°. 215/2022-FCG de 24.10.2022
Base Legal: Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996.
Servidora: CAMILA DE ARAÚJO GILLET MACHADO – Coordenadora de 
Apoio Administrativo-IF: nº. 5890076/4
Exercício Financeiro: 2022
Programa de Trabalho: 47201 13 362 1509
VL: 500,00; ND: 339030; AT: 8906; FT: 0101
Período de aplicação: 30 (trinta) dias
Prazo para prestação de contas: 15 (quinze) dias após o término do perí-
odo de aplicação.
Autorização: Processo nº. 2022/1356439
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo – Superintendente da FCG

Protocolo: 868573

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Distrato do Termo de Compromisso nº. 013/2022-FCG de Bolsa de 
Monitoria Res.FCG nº.001 de 24.01.2020.
Partes: Fundação Carlos Gomes (Distratante) e VITÓRIA BELLA LIMA MI-
RANDA (Distratada)
Motivo: Distrato a contar de 01.10.2022
Assinatura: 01.10.2022- Autorização: Processo: nº. 2022/1329420
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo - Superintendente da FCG

Protocolo: 868873

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 807 de 25 de Outubro de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/1365199/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que se deslocará 
para o município de Igarapé-Miri no dia 25 de outubro de 2022, para con-
duzir a equipe que efetuará cobertura jornalística.
NOME: CARLOS ADRIANO REZENDE DA SILVA
MATRÍCULA: 5966919
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação.
Portaria nº 808 de 26 de Outubro de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/1373306/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder a servidora relacionada; 2½ (duas diárias e meia), que se 
deslocará para Brasília/DF no período de 26 a 28 de outubro de 2022, para 
acompanhar a agenda Institucional do Governo do Estado do Pará.
NOME: ANA PAULA D’AGUIAR OLIVEIRA
MATRÍCULA: 5946547
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação.
Portaria nº 809 de 26 de Outubro de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/1372866/SECOM.


